
 

Stránka 1 z 3 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie a Střední odborné učiliště technické Chotěboř 

Na Valech 690, 583 29 Chotěboř 

tel.: 731 348 326, e-mail: skola@oschot.cz, www.oschot.cz 

IČ: 60126671 

 

ŠKOLNÍ PORADENSKÉ PRACOVIŠTĚ – KONCEPCE 

Školní poradenské pracoviště (dále ŠPP) je zřízeno k zajištění a realizaci výchovně 

vzdělávací koncepce školy. ŠPP je přímo podřízeno řediteli školy, vedoucím ŠPP je 

výchovný poradce. Standardními činnostmi poradenských pracovníků školy jsou 

služby, které jsou poskytovány žákům, jejich zákonným zástupcům a pedagogickým 

pracovníkům. 

Poradenskými pracovníky školy jsou: 

▪ výchovný poradce, 

▪ školní metodik prevence, 

▪ školní sociální pedagog, 

▪ třídní učitelé. 

K obecným cílům týmu ŠPP patří: 

▪ poskytování metodické podpory učitelům – odborná podpora    

▪ včasná intervence při aktuálních problémech žáků a třídních kolektivů  

▪ poskytování průběžné a dlouhodobé péče o žáky s neprospěchem 

▪ vytvoření předpokladů pro snižování neprospěchu u žáků 

▪ vytvoření příznivého klima pro integraci a přijímání kulturních a sociálních 

odlišností na škole  

▪ zajistit podmínky pro možnosti integrace žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných 

▪ kariérové poradenství  

▪ primární prevence školní neúspěšnosti a sociálně nežádoucích jevů 

▪ prohloubení a zlepšení spolupráce a komunikace mezi školou a rodiči  

▪ zajištění koordinace poradenských služeb poskytovaných školou se službami 

specializovaných poradenských zařízení (PPP, SPC, SVP a IPS úřadů práce)  

Podmínkou pro poskytnutí školní poradenské služby nezletilému žákovi je souhlas 

jeho zákonných zástupců. Souhlasu zákonného zástupce není potřeba tehdy, když je 

ohroženo duševní nebo tělesné zdraví žáka nebo osob v jeho okolí a v případech, kdy 

soud požádá o psychologické vyšetření žáka. 

Nejdůležitějším kritériem odborného i lidského působení je hájení všech práv klienta, 

zaručujících mu intimitu, bezpečí, podporu, pomoc a ochranu osobních údajů. 



Stránka 2 z 3 

VÝCHOVNÝ PORADCE – Mgr. Dagmar Erbenová  

Standardní činnost výchovného poradce 

Poradenské činnosti 

1) Poradenská pomoc při rozhodování o další vzdělávací a profesní cestě žáků. 

2) Vyhledávání a orientační šetření žáků, jejichž vývoj a vzdělávání vyžadují 

zvláštní pozornost a příprava návrhů na další péči o tyto žáky. 

3) Zajišťování nebo zprostředkování diagnostiky speciálních vzdělávacích potřeb 

(vstupní a průběžné) a intervenčních činností pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

4) Příprava podmínek pro integraci žáků s potřebou podpůrných opatření ve 

škole, koordinace poradenských služeb těmto žákům školou a školskými 

poradenskými zařízeními a koordinace podpůrných opatření u těchto žáků. 

Metodické a informační činnosti 

1) Zprostředkování nových metod pedagogické diagnostiky a intervence. 

2) Metodická pomoc pedagogickým pracovníkům školy v otázkách kariérového 

rozhodování žáků, integrace, individuálních vzdělávacích plánů, práce 

s nadanými žáky apod. 

3) Předávání odborných informací z oblasti kariérového poradenství a péče o 

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami pedagogickým pracovníkům 

školy. 

4) Poskytování informací o činnosti školy, školských a dalších poradenských 

zařízeních v regionu, o jejich zaměření, kompetencích a možnostech využití 

jejich služeb žákům a jejich zákonným zástupcům. 

5) Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči 

dalších poradenských zařízení a jejich zajištění v souladu s předpisy o ochraně 

osobních údajů. 

6) Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činností 

výchovného poradce, navržená a realizovaná opatření. 

7) Koordinace a metodické vedení asistentů pedagoga. 

ŠKOLNÍ METODIK PREVENCE – Mgr. Blanka Hochmanová 

Standardní činnost školního metodika prevence 

Metodické a koordinační činnosti 

1) Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy. 

2) Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci 

záškoláctví, závislostí, násilí, vandalismu, sexuálního zneužívání, 



Stránka 3 z 3 

zneužívání sektami, kriminálního chování, rizikových projevů 

sebepoškozování a dalších sociálně patologických jevů. 

3) Metodické vedení činností pedagogických pracovníků školy v oblasti 

prevence sociálně patologických jevů (vyhledávání problémových projevů 

chování, preventivní práce s třídními kolektivy apod.). 

4) Koordinace vzdělávání pedagogických pracovníků školy v oblasti prevence 

sociálně patologických jevů. 

5) Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování 

multikulturních prvků do vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; 

prioritou v rámci tohoto procesu je prevence rasismu, xenofobie a dalších 

jevů, které souvisí s otázkou přijímání kulturní a etnické odlišnosti. 

6) Koordinace spolupráce se školním sociálním pedagogem. 

Poradenské činnosti 

1) Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy sociálně 

patologického chování; poskytování poradenských služeb těmto žákům a 

jejich zákonným zástupcům, případně zajišťování péče odpovídajícího 

odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními učiteli). 

2) Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených 

s možností rozvoje sociálně patologických jevů u jednotlivých žáků a  

3) Příprava podmínek pro integraci žáků se specifickými poruchami chování 

ve škole a koordinace poskytování poradenských služeb těmto žákům 

školou a specializovanými školskými zařízeními. 

4) Kariérové poradenství a poradenství o možnostech dalšího studia na 

vyšších typech škol. 

ŠKOLNÍ SOCIÁLNÍ PEDAGOG – Bc. Jiří Kafka 

Standardní činnost školního speciálního pedagoga 

Informace pro žáky - https://www.oschot.cz/files/dokumenty/2023/socped_zak.pdf 

Informace pro rodiče - https://www.oschot.cz/files/dokumenty/2023/socped_zz.pdf 

 Mgr. Luděk Benák 

 ředitel Vyšší odborné školy, Obchodní akademie  

 a Středního odborného učiliště  

 technického Chotěboř 

 

https://www.oschot.cz/files/dokumenty/2023/socped_zak.pdf
https://www.oschot.cz/files/dokumenty/2023/socped_zz.pdf

